
Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2008/2009 

38 

ČŠI se zabývala 51 body stížností na ohrožení zdraví a bezpečnosti dětí a žáků ve 
školách, z nich 11 (23,6 %) bylo důvodných. Oproti předchozímu školnímu roku je to 
zlepšení o 15 %. 

B.1.3 Školní úrazovost 
Školy jsou ze zákona povinny vést evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, k nimž došlo 

při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb. 
Konkrétní povinnosti škol, orgánů a institucí stanovilo MŠMT vyhláškou č. 64/2005 Sb., 
o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů. ČŠI patří do stanoveného okruhu orgánů a institucí, 
kterým školy zasílají záznamy o úrazech. Vede evidenci těchto záznamů a průběžně 
zpracovává analýzy školní úrazovosti od února 2005, kdy vyhláška č. 64/ 2005 Sb. nabyla 
účinnost. 

Z analýzy 31 456 záznamů o úrazech doručených ČŠI ve školním roce 2008/2009 
vyplývá, že k nejvyššímu počtu úrazů došlo v ZŠ – 20 530 (tj. 65,3 %), nejméně úrazů 
připadá na vyšší odborné školy – 198 (0,6 %). V MŠ se stalo 698 úrazů (2,2 %), ve SŠ 9 288 
(29,5 %). 

V porovnání s předcházejícím školním rokem je absolutní počet úrazů o 2 032 menší, 
což představuje pokles o 6,4 %. Objektivnějším ukazatelem je však roční index úrazovosti 
(tj. počet úrazů na 100 osob v daném školním roce) vypočítávaný vzhledem k počtu školní 
populace vcelku, příp. v příslušném vzdělávacím stupni. Ve školním roce 2008/2009 má 
hodnotu 1,83 s meziročním snížením o 0,10. Údaje o vývoji školní úrazovosti v následujícím 
grafu však zřetelně prokazují rozdíly v jednotlivých krajích. 

Graf 5 Trendy vývoje školní úrazovosti v krajích (podle ročního indexu) 

2,
8

2,
8

2,
5

2,
3

1,
8

2,
0

1,
7 1,

8

2,
3

1,
1

1,
4

1,
9

1,
5

1,
1

3,
1

3,
0

2,
1

2,
0

1,
8

1,
7

2,
0

1,
8

2,
2

1,
3

1,
5

1,
3

1,
2

0,
9

3,
2

3,
1

2,
5

2,
2

1,
9 2,

0

1,
9

1,
9 2,
0

1,
7

1,
6 1,

7

1,
4

1,
3

3,
1

2,
7

2,
7

2,
3

2,
0

1,
9

1,
9

1,
9

1,
8

1,
5

1,
5

1,
4

1,
4

1,
1

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

Par
dub

ick
ý

Vys
oč

ina 

Lib
erec

ký

Král
ov

éh
ra

de
ck

ý

Zlín
sk

ý

Jih
om

ora
vs

ký

Olom
ou

ck
ý

M
ora

vs
ko

sle
zs

ký

Plze
ňs

ký

Kar
lov

ars
ký

Úste
ck

ý

Jih
oč

esk
ý

Stře
do
če

sk
ý

Prah
a

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009

 

Hodnoty indexů uvedených v grafu ukazují, že nejvyšší úrazovost byla, podobně jako 
v předcházejících letech, zaznamenána ve školách Pardubického kraje a kraje Vysočina. 
Naopak nejbezpečnější školy z pohledu četnosti školních úrazů byly opět v hl. m. Praha. 
Vývoj školní úrazovosti v posledních čtyřech školních letech v jednotlivých druzích škol, 
posuzovaný podle tohoto indexu, ukazuje následující tabulka. 


